
TUBOS DE HORMIGÓN JUNTA DE GOMA TIPO LÁGRIMA

JUNTA DE GOMA TIPO DELTA
LIBRE O EMBUTIDA EN CAMPANA
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TUBOS DE P.V.C. 

UNION CON JUNTA ELÁSTICA

DEDN

L=2-3mts.

E
E

DEDN

6.00 mts

MÁXIMA

MÍNIMA

NORMAL 5
3

t
10

Di.>1000 0,90+De.

BDi.

0,70+De.

0,40+De.

400<Di.<600

300<Di.<350

DIMEN. DE ZANJA (m.)

650<Di.<900 0,80+De.

MONTAJE DEL PATE DE POLIPROPILENO

UN TACO DE MADERA INTERPUESTO
DEL PATE CON MARTILLO. UTILIZANDO

- INTRODUCIR A PRESIÓN LOS TACOS
- EJECUTAR TALADRO Ø26x80mm.
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- COTAS EN mm
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ALZADO SECCIÓNADO

Ø(mm)

POZO TIPO 1

Ø/2

0.25

MIN. 1.90

Ø INTERIOR

0.15

0.25

0.10

PATE TREPADOR
O ESCALERA

0.30

CIRCULAR

E E
0.10 0.10

1000

2.10

1.60

0.25

TIPO 2

1200

2.35

1.85

TIPO 3

≥1400
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TIPO 4

A 
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HM-20

HM-15

□ A

□ At

2%2%

H>3.00

VARIABLE

ØB

ØB 1.20

NOTAS:

- EN ZONA URBANIZADA SE CORTARA EL PAVIMENTO CON SIERRA DE DISCO

- LA CALIDAD INDICADA PARA LOS MATERIALES DE RELLENO HA DE
ENTENDERSE COMO MÍNIMA, PUDIENDO EXIGIRSE CALIDADES SUPERIORES

10

ZANJA PARA ALTURA ≥1,50m POZO DE REGISTRO PARA ALTURA > 3,00 m.

PLANTA

BALDOSA
CN

COTA HIDRÁULICA

5%

H ≤ 3.00

ES

0.10

E A E

At
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ALZADO SECCIÓNADO

5%

E

A

E

PATE TREPADOR

JUNTA PVC.CIRCULAR

0.15

ØØ/2

TAPA FUNDICIÓN 
DÚCTIL NORMALIZADA

At

0.30

SANEAMIENTO

2

FABRICANTE

*D

EN 1 D-4 004

O ESCALERA

Ø≤600 Ø>600

1.30
1.00

ES
E
At

A

0.20
0.20

0.20
0.20

1.60
1.20

Ø(mm)

POZO TIPO 1 TIPO 2

POZO DE REGISTRO PARA ALTURA ≤ 3,00 m.

TUBOS DE SANEAMIENTO

 CON VARILLA DE ACERO

Las infraestructuras, canalizaciónes y accesorios de este servicio 
deberan cumplir las normas de la compañía suministradora.

La compañía suministradora será quien deba aceptar los puntos de 
desagüe y a quien se le deberá precisar los vertidos que se han de 
recoger en los distintos puntos de entronque a las redes generales.

PATE DE POLIPROPILENO REFORZADO

JUNTA PVC.

Clase IV  UNE 127.916

- SB: SUBBASE GRANULAR DE TODO UNO DE CANTERA
- A: ARENA DE CANTERA
- ZA: ZAHORRA ARTIFICIAL
- SS: SUELO SELECCIÓNADO COMPACTADO AL %95 PN

SB
SISTEMA DE ENTIBACIÓN 

REGISTRO

HM-20

ACERA CALZADA
CN

BALDOSA

0.05

0.12
0.05-0.15

0.150.15

B+0.50

PAVIMENTO ACTUAL

CON CAMA DE HORMIGÓN:
HORMIGÓN DE LIMPIEZA HM-20

TUBOS DE P.V.C. HM-20
TUBOS DE HORMIGÓN SB

120°

D.ext/4≥0.25
0.10

ADECUADO

TUBOS DE P.V.C. HM-20
TUBOS DE HORMIGÓN: 

#Ø12 c/20 cm.
HA-25/B-500-S

HORMIGÓN

600
500

DN(mm) CLASE

ARMADO
ARMADO

IV o Superior

DE(mm)
250
315
400

CLASE

IV o Superior

SN4 o Superior
SN4 o Superior
SN4 o Superior

UNE-EN 1401

NOTAS:
- LOS POZOS "IN SITU" DEBERAN CUMPLIR LO ESPECIFICADO EN LA VIGENTE EHE
- EL TIPO DE TAPA Y SUS DIMENSIONES SE DEFINIRA SEGUN CRITERIO DEL

SERVICIO DE EXPLOTACIÓN DE AGUAS Y SANEAMIENTO

 FICHA 1.14/1.15

Según EHE Min. HA-30

Según EHE Min. HA-30

Según EHE Min. HM-20

Según EHE Min. HM-20

- TODA LA ARQUETA ESTARÁ ARMADA CON #Ø12 c/25 cm.

TRAMEX
AISI 316 L

TAPA FUNDICIÓN 
DÚCTIL NORMALIZADA

 FICHA 1.14/1.15

Según EHE Min. HA-30

Según EHE Min. HA-30

Según EHE Min. HM-20

Según EHE Min. HM-20

VIA PÚBLICA

FINCA

5%

0.40

MAX. 1.00
V

60°

0.15

0.15 0.15

JUNTA PVC.CIRCULAR

Ø0.60 TAPA FUNDICIÓN DUCTIL
NORMALIZADA FICHA 1.14/1.15

PASAMUROS
CON JUNTA

MORTERO EXPANSIVO

Según EHE
Min. HA-30

Según EHE Min. HM-20

Según EHE Min. HA-30

Según EHE
Min. HA-30

- LAS ARQUETAS CONSTRUIDAS "IN SITU" DEBERAN CUMPLIR LO ESCIFICADO EN LA VIGENTE EHE
- EL TIPO DE TAPA Y SUS DIMENSIONES SE DEFINIRA SEGUN CRITERIO DEL

SERVICIO DE EXPLOTACIÓN DE AGUAS Y SANEAMIENTO

Ø1.00

ARQUETA DE ACOMETIDA
DE FECALES (Modelo-A)

0.30
1.70
2.10
1.50

COTAS ORIENTATIVAS DE LOS POZOS

Ø BE

E
H

Ø BI

1.025
1.24

0.12

1.00
1.60

0.20
1.3551.20

0.16

1.52
1.20

BASE POZO DE REGISTRO

MODULOS DE ALTURA VARIABLE
ENTRE 0.25 -1.00m.

CONO

Ø0.60
Ø0.85

0.85

0.07

0.065

VARIABLE

H

E
Ø BI

E

Ø BE

CONJUNTO

TUBO

SOLERA BASE

TUBO
JUNTA DE ESTANQUEIDAD

DETALLE DE JUNTA
BASE-TUBO CON ORIFICIO

 PREFABRICADO  TALADRADO A POSTERIOR

SOLERA BASE

ENTRE MODULOS

EXTREMO MACHO

LENGUETA SITUADA
HACIA ARRIBA

COLOCACIÓN EN EL

LUBRICANTE BAJO
LA LENGÜETA

POSICIÓN FINAL

TIPO 31 2

TIPO F-910 O SIMILAR

NOTA:
- NO SE PUEDE CONECTAR AL CONO DEL POZO

JUNTA ELASTICA

ESTANCA

0.50

0.30
0.92

VARIABLE

H

Ø BI

Ø BE

PATE TREPADOR
O ESCALERA

TAPA FUNDICIÓN DUCTIL

NORMALIZADA FICHA 1.14/1.15

POZO DE REGISTRO H.A. 
PREFABRICADO

NOTAS:
- LOS POZOS DE REGISTRO PREFABRICADOS DE HORMIGÓN ARMADO 

- EL TIPO DE TAPA Y SUS DIMENSIONES SE DEFINIRA SEGUN CRITERIO DEL
 SERVICIO DE EXPLOTACIÓNDE AGUAS Y SANEAMIENTO

CUMPLIR LO ESPECIFICADO EN LAS NORMAS UNE-EN 1917 Y UNE 127.917

DETALLE DE JUNTA

Trampilla de acceso
a nivel inferior

120º

120º

SS

SB

t

1

SB

SB

0.05
0.12

0.05

≥0.20HM-20

t

1

B

CN
BALDOSA PAVIMENTO ACTUAL

t

1
t

1

CN
BALDOSA

HM-20

D12
G20
ZA≥0.25

B

ARENA COMPACTADA AL 95% PN

EN NUEVA URBANIZACIÓN
ACERA CALZADA

EN ZONA URBANIZADA
ACERA CALZADA

0.15

HM-20

COTA DE URBANIZACIÓN

Dext/4≥0.25

0.10

Dext/4≥0.25

0.10

CON CAMA DE HORMIGÓN:

HORMIGÓN DE LIMPIEZA HM-15

TAPA DE FUNDICIÓN 

MORTERO EXPANSIVO

VIA PÚBLICA

FINCA

5%

HA-25

0.40x0.40

HA
-2

5

MAX. 0.50

0.30

V

65°

0.10
0.40x0.40

0.10

0.15

HM-20

JUNTA PVC.CIRCULAR

NORMALIZADA

 DE ACUERDO CON LAS PRESCRIPCIÓNES DEL AYUNTAMIENTO DE SAN SEBASTIAN
- OBLIGADO CUMPLIMIENTO EN LAS ACOMETIDAS DE LOS VERTIDOS DE ZONAS INDUSTRIALES

NOTAS:
- TODA LA ARQUETA ESTARA ARMADA CON #Ø12 c/25 cm.

- V= 0.10m. PARA TOMAMUESTRAS Y AFORO
- V= 0.00m. PARA ACOMETIDA DE FECALES

SB

ZA
G20HM-20

CN D12BALDOSA

SAt

1

t

1

HM-20
HM-20

D12
0.05

0.20

0.05

0.12

CN
BALDOSA

PAVIMENTO ACTUAL

HM-20

B

Si≥2.80 REFORZADO
tubos PVC

t

1

t

1

0.10

Ø

0.10HM-15

EN NUEVA URBANIZACIÓN

ACERA CALZADA

COTA DE URBANIZ.

HM-20

0.10

Ø

HORMIGÓN DE LIMPIEZA
HM-15

0.15

Si 0.40 REFORZADO
tubos PVC

ACERA CALZADA

EN ZONA URBANIZADA

SB

SB

B

0.25

Dext/4≥0.10

0.10
Dext/4≥0.10

Si≥2.80 REFORZADO
tubos PVC

#Ø12 c/20cm.

#Ø12 c/20cm.

ZANJA PARA ALTURA ≤ 1,50 m.

HORMIGÓN DE LIMPIEZA

ZANJAS PARA TUBOS REFORZADOS

Si 0.40 REFORZADO
tubos PVC

TUBOS DE HORMIGÓN: 

#Ø12 c/20 cm.
HA-25/B-500-S

TUBOS DE P.V.C. :

ARENA COMPACTADA AL 95% PN

CON CAMA DE HORMIGÓN:

HORMIGÓN DE LIMPIEZA HM-15

TUBOS DE HORMIGÓN: 

#Ø12 c/20 cm.
HA-25/B-500-S

TUBOS DE P.V.C. :

500 SN4 o Superior
600 SN4 o Superior
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ARQUETA DE ACOMETIDA
DE FECALES (Modelo-B)

SPIT Ø12
4 uds.

POSICIÓN MAXIMA APERTURA

50º

CLASIFICACIÓN Y NORMATIVA

CERTIFICADO DE CALIDAD
 EN LA FABRICACIÓN

SANEAMIENTO

2

FABRICANTE

UR ZIKINAK

Ø650/Ø750

A

EN 1

Ø850/Ø950

D-4

C

004

B

D

A

B

FABRICANTEC

D

Ø645/Ø750

PLANTA

100

Ø600/Ø700

ALZADO

UR ZIKINAK o EURI URAK
FECALES o PLUVIALES

TAPA CIRCULAR ARTICULADA

TODAS LAS TAPAS DEBERÁN LLEVAR:

 NO LLEVARÁN ESCUDO MUNICIPAL
LAS TAPAS DE ARQUETAS PRIVADAS

TAPA CUADRADA

387x387

329x329

400x400

30

ALZADO

PLANTA

DONOSTIA - SAN SEBASTIAN

UR ZIKINAK-FECALES o

FECALES
UR ZIKINAK

INSCRIPCION:

500 / 600

500 / 600

50

400 / 500

446 / 546

70 / 80

PLUVIALES
EURI URAK

TAPA CUADRADA
500x500 y 600x600

0.70

0.15

PLANTA

BALDOSA
CN

TUBO PVC

BAJANTE EXTERIOR
BAJANTE INTERIOR

0.15
0.40

0.15

BALDOSA
CN

0.15 0.15

Máx. 0.600.70
AA

0.15

0.40

0.15

CON BAJANTE EXTERIOR

SECCIÓN A-A

CON BAJANTE INTERIOR

SECCIÓN A-A

ED
IF

IC
IO

ED
IF

IC
IO

ED
IF

IC
IO

0.15
0.40

DONOSTIA - SAN SEBASTIAN

PLUVIALES
EURI URAK

TUBO PVC

ARQUETA DE ACOMETIDA: BAJANTE DE PLUVIALES

0.15
0.40

0.15

Máx. 0.60

178 220

200

236

20

Preforma para salida
vertical ø160mm

8 puntos de fijación por ml

Perfil liso de acero galvanizado
de espesor real 2+2mm

174

1286

Descripción
Rejilla nervada antideslizante referencia FNHX200RGCM.
En fundición dúctil de grafito esferoidal, según norma EN 1563.
Clase de Carga C250, según norma EN 1433.
Para sistema de fijación sin tornillo Rapidlock, con 8 puntos 
de fijación por ml.
Con posibilidad de fijación atornillada.
Hendiduras y pivotes direccionadores de agua a 45°.
Con ranuras de protección para tacones y bastones.
Superficie de captación: 535 cm

20
498

8 19.75

85.5 95
227

DET. CANALETA PREFAB. Y REJILLA

8 puntos de fijación por ml

Hendiduras y pivotes
direccionadores de
agua a 45°.

CANALETAREJILLA

NOTA:
- TODA LA ARQUETA ESTARA ARMADA  CON #Ø8 c/15 cm. 

SECCIÓNA-A

P.V.C Ø250

0.15

0.15

5%
MIN. 0.75

0.15 0.35 0.15

0.65

0.25

SUMIDERO  DIRECTO

CAZ 0.30

PLANTA

A

A

0.15

0.60

0.15

0.90

C
A

Z

EL COLECTOR

FUNDICIÓNDUCTIL DE 0.50x0.25
C-250 ó D-400. UNE-EN124

CONEX. CON 

Mín. Ø250

Según EHE 
Min. HA-30

Mín. Ø250

Según EHE 
Min. HA-30

TAPA FUNDICIÓN
 NORMALIZ. FICHA 1.14/1.15

REJILLA ARTICULADA DE 

Según EHE 
Min. HA-30

NOTA:
- TODA LA ARQUETA ESTARA ARMADA  CON #Ø8 c/15 cm. 

CUNETÓN

PLANTA

SECCIÓNA-A

HA-25

P.V.C Ø250

0.15

0.15

5%

MIN. 0.75

0.10
0.40

0.10

0.60

mín. 0.30

A
CONEXIÓN CON

REJILLA DE FUNDICIÓN 

A 0.10
0.40

0.10

0.60

0.40

de  0.30x0.30 mín. 
 EL COLECTOR

SUMIDERO ~30 x 30

EURI URAK-PLUVIALES

PONDERACIÓN

1.50

1.50

1.15

1.50

ELEMENTOS

CIMIENTOS Y ALZADOS ARMADOS

SOLERAS Y LOSAS ARMADAS

ACERO ( Fyk = 500 N/mm2 )

ACCIONES

TIPO

HA-25/B/20/IIa

B 500 S

CONTROL

NORMAL

OBRA
EN

PROBETAS

NORMAL
NO SISTEMÁTICO

COEFICIENTE DE

HORMIGON EN MASA HM-20/B/20/IIa 1.50ESTADÍSTICO

ACERO EN PERFILES S 275 JR NORMAL 1.10

1.60NORMAL

1.60NORMAL

PERMANENTES

PERMANENTES DE VALOR NO CONSTANTE

VARIABLES

HA-25/B/20/IIa

50 mm.

35 mm.

70 mm.

35 mm.

RECUBRIMIENTO
DE

ARMADURAS

CIMIENTOS

MUROS CONTRA EL TERRENO

MUROS - SOPORTES

VIGAS - FORJADOS

CUADRO DE CARACTERISTICAS TECNICAS EHE / CTE SE-A

ELEMENTOS AMBIENTE RECUBRIMIENTO

II a

II a

II a

II a

CUNETON

PLANTA

SECCION A-ASECCION A-A

HA-25

P.V.C Ø250

0.15

0.15

5%

MIN. 0.75

0.15
0.60

0.15

0.90

0.50

SUMIDERO SIFONICOSUMIDERO NORMAL

0.15

0.15

5%

MIN. 0.75

HA-25

P.V.C Ø250

A CONEXION CON EL COLECTOR
REJILLA DE FUNDICION DE 0.50x0.50

A

CUNETON
0.60

0.20

CON BISAGRA

SUMIDERO EN BADÉN

0.15
0.60

0.15

0.90

0.50

CUNETON
0.60

0.15
0.60

0.15

0.90

NOTA: TODA LA ARQUETA ESTARA ARMADA CON #Ø8 c/15 cm.

800 ARMADO IV o Superior

1115

790

1085

75

225305 275

A.L.= 500

100°

REJILLA ABIERTA

SUMIDERO DE BUZÓN

ENTRADA
SALIDA

A A'

PLANTA

LA
M
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A 

D
E 

AG
U

A 
AP

R
O

X.

AP
R

O
X.

BULONES DE MANIPULACION
3 Uds x 10 TN a 120º

Ø PERFORACION SEGUN
TUBO EMPLEADO

JUNTA DE GOMA
DE ACOMETIDA

BULONES DE MANIPULACION
3 Uds x 10 TN a 120º

1

2

3

4

5
JUNTA DE GOMA DE BUTILO

JUNTA DE GOMA DE BUTILO

BULONES DE MANIPULACION
3 Uds x 2.5 TN a 120º

REGISTRO Ø700 PARA
ACCESO Y VACIADO DE
SEDIMENTOS Y FLOTANTES

Ø
 T

U
BO

. V
ER

 N
O

TA
 1

TABLA DE ELEMENTOS AUXILIARES

Elementos de
elevación

Junta de goma acometida

Junta de goma de butilo
Juntas

Garras de Arteon 2.5 TN  3 Uds

2 Uds

3 Rollos x 5 m

Garras de Arteon 10 TN  3 Uds

TABLA DE ELEMENTOS UNIDAD

Módulo recrecido de H.A DN1800x2400

Módulo de entrada

PARTE

Módulo base de H.A DN1800x1300 5.400 Kg

7.300 Kg

18 kg

DESCRIPCIÓN PESO

Módulo de salida

Losa de cierre DN2100

1

2

3

4

5

23 kg

1.700 Kg

TOTAL 14.441 Kg

SECCION A-A'

NOTAS

Unidad integrada en arqueta de hormigón
prefabricado, con marcado CE, según norma UNE-EN
1917:2005 y el Complemento Español UNE
127917:2005, para elementos destinados a
evacuación de aguas pluviales en zonas de tráfico
rodado.

1.Diámetros de tubo permitidos para la unidad:
DN400 / DN500 / DN600.

2.Tipo de junta y colocación, variable según tipo de
tubo empleado y módulos de recrecido
prefabricados.

3.Los ángulos de entrada y salida de la unidad
pueden ajustarse según necesidades del proyecto.
El ángulo mínimo entre tubos de entrada y salida
es de 90º.

4.El numero máximo de tubos de entrada es de 3.

5.El izado de la unidad debe hacerse pieza a pieza.
No está permitido el izado de las unidades
conjuntamente.

6. Tolerancia sobre las piezas de hormigón:
·Altura ± 4mm.
·Diámetro ± 12mm.
·Espesor hormigón ± 10mm.

7.Todos los elementos de manipulación; Bulones y
garras, con marcado CE, para manipulación segura
de la unidad.

VER MANUAL DE INSTALACIÓN ANTES DE INSTALAR
LA UNIDAD EN OBRA.

TODAS LAS MEDIDAS ESTÁN EN MILÍMETROS, SALVO
INDICACIÓN CONTRARIA.

PLANTA SECCIÓN

LIMPIADOR HIDROCICLÓNICO 

Ø1

Ø2
Ø3

H

SA
LI

D
A

h1
h2

DIMENSIÓN DE LOS HIDROCICLONES

1000

1300

Dimensión

1000

Hidrociclón Tipo

2650

750

Ø1

H

 salida

Ø2

Ø3

total

h1

 láminah2 1700

1200

1505

1200

3045

909

1936

1380

1800

1500

3460

997

2263

1800

2180

1800

4164

1251

2614

EQUIPO REDACTOR / TALDE IDAZLEA:

IB.22 "INFERNUA/EL INFIERNO"
ÁMBITO DE ACTUACIÓN INTEGRADA "AAI.II.13 INFIERNO"

TESTU BATEGIN - URBANIZAZIO PROIEKTUA. 1. FASEA

DOCUMENTO 4: PLANOS/PLANOAK 4. DOKUMENTUA

PLANO Nº   ZK PLANOA

TEXTO REFUNDIDO - PROYECTO DE URBANIZACIÓN. FASE 1

"AAI.II.13 INFIERNO" JARDUKETA INTEGRATUKO ESPARRUA

JULIO  2024  UZTAILA

Ingeniero de Caminos
Bide Ingeniari

IGOR MARTIN MOLINA BERRIA SL

PROMOTORES / SUSTATZAILEAK

ALTUNA Y URIA SAAMENABAR ETXEGINTZA 

ESCALA    S/E    ESKALA

10.7
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